
Makroekonomie – témata 5-8

Doc. Ing. Jarmila Zimmermannová, Ph.D.
LS 2022
Olomouc



Témata přednášek

1. Úvod do makroekonomie, makroekonomické ukazatele

2. HDP, metody výpočtu

3. Spotřeba, úspory, investice – modely ekonomiky

4. Agregátní poptávka a nabídka

5. Hospodářské cykly, ekonomický růst

6. Peníze a monetární politika

7. Fiskální politika

8. Hospodářská politika

9. Nezaměstnanost

10. Inflace

11. Mezinárodní obchod a směna

12. Platební bilance



Hospodářské cykly, 

ekonomický růst



Hospodářský cyklus
Představuje kolísání reálného produktu kolem 
potenciálního produktu.



Potenciální produkt a predikce MFČR 2021 a 2022
2021

2022



Potenciální produkt



Hospodářský cyklus
Fáze hospodářského cyklu:

• Vrchol

• Pokles – recese (stagnace, deprese)

• Dno

• Růst - expanze

Příčiny hospodářského cyklu:

• Poptávkové šoky

• Nabídkové šoky



Poptávkové šoky
• ze strany AD (změna C,I,G,NX)

– Monetární (změna peněžní zásoby)

– Reálné (recese - vypuknutí pesimismu 
spotřebitelů, investorů, omezení vládních výdajů, 
pokles exportu; expanze – opačný vývoj)



Nabídkové šoky
• ze strany SAS

– Nominální (změny cen vstupů do výroby)

– Reálné (změny množství výrobních faktorů a jejich 
produktivity)



Hospodářské cykly

• Z hlediska délky periody cyklu rozlišujeme:
– Krátkodobé – Kitchinovy (36 - 40 měsíců)

– Střednědobé – Juglarovy (10 - 11 let)

– Dlouhodobé – Kuznětsovy a Kondratěvovy (50 –
60 let)

• Teorie cyklu - příčiny:
– Vnější (Externí) – technické a přírodovědecké 

objevy, cyklus míru a války, střídání klimatu

– Vnitřní (Interní) – investice

– Kombinace těchto příčin



https://finex.cz/ekonomicke-
cykly-pouze-zajimavost-nebo-
dulezity-nastroj-pro-investory/



Okunův
zákon

Arthur M. Okun (1928 – 1980): 
zkoumal vztah mezi výkyvy 
reálného produktu a mírou 
nezaměstnanosti v USA, data od 
2. světové války do roku 1960.

Okunův zákon: souvislost mezi 
změnou produktu (Δ Y) a 
změnou nezaměstnanosti (Δ u). 

(u*-u)= α(Y-Y*) 

Na každá 2%, o něž klesne HDP 
vzhledem k potenciálnímu 
produktu (Y*), se míra 
nezaměstnanosti zvýší o 1%.



Vyjádření ekonomické síly a úrovně

• Ekonomická síla

– Absolutní objem finálních výrobků a služeb, který 
se v ekonomice vyrobí za určitý čas.

– Měřením absolutní velikosti HDP.

• Ekonomická úroveň

– Vyjadřuje, jak účinně země využívá disponibilní 
výrobní faktory.

– Měřením HDP nebo NI, který připadá na 1 
obyvatele.



Ekonomická úroveň 2020

Regional GDP (PPS per inhabitant) NUTS2 regions

https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/tgs00005/default/map?lang=en

https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/tgs00005/default/map?lang=en


Ekonomický růst

= Změna tokových veličin (GNP, NI) v čase.

• Způsoby měření:

– Rozdíl Y = Yt – Yt-1

– Koeficient růstu r = (Yt / Yt-1 ) x 100

– Tempo růstu r = ((Yt - Yt-1 ) / Yt-1 ) x 100

• Potenciální produkt x reálný produkt

Mezera GNP = potenciální produkt – reálný produkt



Ekonomický růst 2019/2020
Real growth rate of regional gross value added (GVA) at basic prices by NUTS 2 regions -
percentage change on previous year

https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/nama_10r_2gvagr/default/map?lang=en

https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/nama_10r_2gvagr/default/map?lang=en


Ekonomický růst

Zdroje ekonomického růstu

- Růst výrobních faktorů (L a K)

- Růst celkové produktivity výrobních faktorů

Extenzivní růst

- vstupy rostou rychleji než výstupy výroby

Intenzivní růst

- výstupy výroby rostou rychleji než vstupy



Ekonomický růst



Výrobní faktory



Ekonomický růst – ČR versus Itálie

Zdroj: Euro 14.3.2022 (celý článek v Interaktivní osnově)



Ekonomický růst



Rovnováha na trhu peněz



Peníze
• Peníze jsou vše, co funguje jako všeobecně 

přijímaný prostředek směny.

• Historie vzniku peněz
– Barterová směna

– Komoditní peníze

– Papírové peníze

– Depozitní peníze

• Funkce peněz:
– Prostředek směny

– Zúčtovací jednotka

– Uchovatel hodnoty



Peněžní agregáty

1. Úzký peněžní agregát – M1

(oběživo + vklady na požádání)

2.   Střední peněžní agregát – M2

(M1 + termínované vklady)

3.   Široký peněžní agregát – M3

(M2 + tzv. repo operace, akcie a podílové listy, 
emitované dluhové CP do 2 let)



Nabídka peněz

• Množství peněz (peněžní zásoba) v ekonomice 
k danému časovému okamžiku.



Poptávka po penězích

• Množství peněz v ekonomice, které 
ekonomické subjekty drží k danému časovému 
okamžiku.

Motivy držby peněz:
- Transakční motiv
- Opatrnostní motiv
- Spekulační motiv



Rovnováha trhu peněz



Změna nabídky peněz

Zvýšení nabídky peněz Snížení nabídky peněz



Změna poptávky po penězích

Zvýšení poptávky po penězích Snížení poptávky po penězích



Monetární politika



Monetární politika

• Ovlivňování ekonomiky prostřednictvím  
peněžního trhu.

• Cíl: cenová stabilita – nízká míra inflace, 
stabilní ekonomický růst, nízká 
nezaměstnanost.

• Provádí ji – CENTRÁLNÍ BANKA

• Nástroje – PŘÍMÉ 

– NEPŘÍMÉ 



Česká národní 
banka

Členové bankovní rady

• guvernér ČNB: Jiří Rusnok

• viceguvernér ČNB: Marek Mora

• viceguvernér ČNB: Tomáš Nidetzký

• člen bankovní rady ČNB: Vojtěch Benda

• člen bankovní rady ČNB: Oldřich Dědek

• člen bankovní rady ČNB: Tomáš Holub

• člen bankovní rady ČNB: Aleš Michl

https://www.cnb.cz/cs/o_cnb/bankovni-rada/clenove-bankovni-rady/jiri-rusnok/
https://www.cnb.cz/cs/o_cnb/bankovni-rada/clenove-bankovni-rady/marek-mora/
https://www.cnb.cz/cs/o_cnb/bankovni-rada/clenove-bankovni-rady/tomas-nidetzky/
https://www.cnb.cz/cs/o_cnb/bankovni-rada/clenove-bankovni-rady/vojtech-benda/
https://www.cnb.cz/cs/o_cnb/bankovni-rada/clenove-bankovni-rady/oldrich-dedek/
https://www.cnb.cz/cs/o_cnb/bankovni-rada/clenove-bankovni-rady/tomas-holub/
https://www.cnb.cz/cs/o_cnb/bankovni-rada/clenove-bankovni-rady/ales-michl/


Česká národní banka

• Hlavním cílem ČNB je péče o 
cenovou stabilitu. 

• ČNB rovněž podporuje obecnou 
hospodářskou politiku vlády, pokud 
není tento vedlejší cíl v rozporu s 
cílem hlavním. 

• Svého hlavního cíle – cenové 
stability – ČNB dosahuje změnami 
v nastavení měnových podmínek s 
využitím svých nástrojů, především 
základních úrokových sazeb.



Srovnej 



Monetární politika
Nástroje měnové politiky
- Operace na volném trhu
- Povinné minimální rezervy
- Diskontní sazba
- Devizové rezervy

Zprostředkující cíle
- Peněžní zásoba
- Úrokové míry
- Měnový kurz

Konečné cíle

CENOVÁ HLADINA

Nízká míra nezaměstnanosti

Stabilní ekonomický růst



Monetární politika
• Nástroje měnové politiky:

1. Operace na volném trhu (nákup a prodej CP)

2. Povinné minimální rezervy

3. Diskontní sazba

4. Devizové rezervy

• Cíl: ovlivnění peněžní zásoby
– Zvýšení PZ (nákup CP, snížení sazby povinných minimálních 

rezerv, snížení diskontní sazby, nákup deviz)

– Snížení PZ (prodej CP, zvýšení sazby povinných minimálních 
rezerv, zvýšení diskontní sazby, prodej deviz)



Expanzivní monetární politika

Krátké období Dlouhé období

Monetární expanze může: 
1. V krátkém období vést k růstu reálného produktu,  k poklesu 

nezaměstnanosti a k růstu cenové hladiny. 
2. V dlouhém období však dojde pouze k růstu cenové hladiny.



Restriktivní monetární politika

Krátké období Dlouhé období

Monetární restrikce může: 
1. V krátkém období vést k poklesu reálného produktu,  k růstu 

nezaměstnanosti a k poklesu cenové hladiny. 
2. V dlouhém období však dojde pouze k poklesu cenové hladiny.



Peněžní zásoba a inflace

• Kvantitativní teorie peněz - v dlouhém období se růst peněžní 
zásoby projeví pouze růstem cenové hladiny. Nemění se tedy 
ani produkce, ani zaměstnanost, ani reálné mzdy.

Neutralita peněz (Irving Fisher)

M * V = P * Q
M: peněžní zásoba

V:  rychlost obratu peněz

P:  cenová hladina

Q:  produkce



Data k monetární politice (1)
Prognóza inflace na horizontu měnové politiky



Data k monetární politice (2)
Prognóza HDP



Data k monetární politice (3)
Prognóza úrokových sazeb



Data k monetární politice (4)
Prognóza kurzu CZK/EUR



Fiskální politika



Fiskální politika

• Ovlivňování ekonomiky prostřednictvím 
veřejných rozpočtů – příjmové i výdajové 
stránky.

• Cíl: makroekonomická stabilita – stabilní 
ekonomický růst, nízká nezaměstnanost, 
stabilní cenová hladina

• Provádí ji - VLÁDA

• Nástroj – STÁTNÍ ROZPOČET (příjmy, výdaje)



Státní rozpočet
PŘÍJMY státního rozpočtu

– Daně

(přímé, nepřímé)

– Cla

– Sociální pojištění

(důchodové, nemocenské a 
zdravotní pojištění, příspěvky na 
státní politiku zaměstnanosti,  

– Příjmy z dříve poskytnutých 
úvěrů

– Příjmy z prodeje státního 
majetku

– Přijaté dotace

– Ostatní příjmy

VÝDAJE státního rozpočtu

– Transfery domácnostem

(důchody, podpory v 
nezaměstnanosti, sociální dávky)

– Subvence podnikům

– Běžné a investiční výdaje 
jednotlivých kapitol

(doprava, školství, armáda, 
policie)

– Dotace

– Úroky ze státního dluhu

– Ostatní výdaje



Rozklad příjmů v EU 2020 - státy



Rozklad výdajů v EU 2020 - státy



Státní rozpočet

• Saldo rozpočtu = příjmy – výdaje

Může být:

– Přebytkové (příjmy > výdaje)

– Nulové (příjmy = výdaje)

– Deficitní (příjmy < výdaje)



Státní dluh

• Státní dluh vzniká, když vláda hospodaří s 
deficitem.

• Prohlubování deficitu způsobuje růst státního 
dluhu.

• Vznikne-li přebytek SR, vláda ho použije na 
splácení státního dluhu.

• Možnosti financování státního dluhu:
– Vydáním státních dluhopisů

– Zvýšením daní



Saldo státního rozpočtu ČR

• https://monitor.statnipokladna.cz/

https://monitor.statnipokladna.cz/


Vývoj celkových výdajů a celkových 
příjmů, 2010–2020 (% GDP)



Vládní příjmy a výdaje, 2020 (% HDP)



Veřejné rozpočty

1. Státní rozpočet ČR

2. Rozpočty vyšších územně samosprávných 
celků (krajů)

3. Rozpočty základních územně samosprávných 
celků (obcí)

4. Finance státních podniků

5. Státní fondy ČR



Státní fondy ČR

• Pozemkový fond (1991)

• Státní fond životního prostředí (1991)

• Státní fond kultury ČR (1992)

• Státní fond ČR pro obnovu a rozvoj české 
kinematografie (1992)

• Státní zemědělský intervenční fond (2000)

• Státní fond dopravní infrastruktury (2000)

• Státní fond rozvoje bydlení (2000)



Maastrichtská kritéria
Státní rozpočet – státní dluh
Veřejný rozpočet – veřejný dluh

Deficit veřejných rozpočtů 
- podíl výdajů veřejných rozpočtů na HDP

- nesmí překročit 3 % HDP

Veřejný dluh 
- celkový dluh bez odečtení pohledávek

- nesmí překročit 60 % HDP 



Deficit v zemích EU 2019, 2020



Dluh v zemích EU 2019, 2020



Formy fiskální politiky

Vestavěné stabilizátory

• V ekonomice působí 
automaticky

• Slouží pro vyrovnávání 
kolísání ekonomiky

1. Podpory v 
nezaměstnanosti

2. Progresivní míra zdanění

Diskreční politika

1. Změna daní 
Změna jejich výše, struktury; Podpora 
ekonomiky - snížení daní, utlumení ekonomiky 
- zvýšení daní.

2. Změna investičních výdajů
Na stavbu dálnic, podporu výstavby bydlení; 
podpora ekonomiky - zvýšení investic, 
utlumení ekonomiky - snížení investic

3. Politika zaměstnanosti 
Změny v sociálních dávkách, veřejné práce



Expanzivní fiskální politika

Krátké období Dlouhé období

Fiskální expanze  
1. Krátké období - růst reálného produktu, poklesu nezaměstnanosti, růst 

cenové hladiny. 
2. Dlouhé období - pouze růst cenové hladiny.



Restriktivní fiskální politika

Krátké období Dlouhé období

Fiskální restrikce : 
1. Krátké období - pokles reálného produktu, růst nezaměstnanosti, pokles 

cenové hladiny. 
2. Dlouhé období - pouze pokles cenové hladiny.



Hospodářská politika



Hospodářská politika

• souhrn cílů, nástrojů, rozhodovacích procesů a 
opatření státu v jednotlivých oblastech 
ekonomické reality.

Teorie hospodářské politiky

Praktická hospodářská politika



Hospodářská politika

• Nositelé hospodářské politiky:

1. STÁT

2. MEZINÁRODNÍ ORGANIZACE

3. NADNÁRODNÍ ORGÁNY

• Ekonomické funkce státu:

1. Zvýšení efektivnosti v alokaci výrobních faktorů

2. Ovlivňování rozdělení důchodu

3. Stabilní rozvoj národního hospodářství jako celku



Základní stabilizační cíle

1. Zajištění cenové stability

2. Podpora zaměstnanosti

Podmínky: 

- působit na růst reálného produktu

- působit na rovnováhu platební bilance



Nástroje hospodářské politiky

1. Monetární politika

- centrální banka, prostřednictvím zásoby peněz

2. Fiskální politika

- vláda, prostřednictvím státního rozpočtu

3. Důchodová politika

- stát, prostřednictvím výše mzdových sazeb a cen

4. Vnější obchodní a měnová politika

- stát, prostřednictvím celní politiky a určování kvót 
výrobků, regulacemi měnových kurzů



Typy hospodářské politiky
1. Keynesiánský typ HP

- míra státní regulace – vláda má zasahovat permanentně a neustále 

dolaďovat chod ekonomiky

- hlavní cíl: vysoký stupeň zaměstnanosti (fiskální politika)

2. Konzervativní typ HP

- stát stanoví přesná a dlouhodobě platná pravidla pro tržní subjekty s 

minimalizací permanentní státní regulace

- hlavní cíl: cenová stabilita (monetární politika)

3. Neokeynesiánský typ HP - kombinace fiskální a monetární 
politiky

- státní regulace shodně s keynesiánským typem HP

- cenová stabilita pomocí regulace nabídky peněz



PŘÍKLAD 
VLIV EKONOMIE STRANY NABÍDKY NA 

PRAKTICKOU HOSPODÁŘSKOU POLITIKU



Ekonomie strany nabídky
• Získala popularitu v 70. a 80. letech 20. století

• Keynesiánská politika oslabila podněty na straně 
nabídky (S)

• Zdůrazňují dopad zdanění na stranu nabídky

• Při vysokých mezních mzdových daňových sazbách lidé 
snižují nabídku práce

• Vysoké zdanění - podpora šedé ekonomiky



Nabídkové podněty 

Trh práce
– nabídka práce = rozhodování subjektů mezi prací a volným 

časem. 
– překážka pro motivaci k práci - zdanění mezd. 
– snižování mezních sazeb daní – zvyšování nabídky práce.

Vysoké mezní daňové sazby
– oslabení nabídkových podnětů
– snaha vyhnout se placení daní. 

Snaha vyhnout se daním - stahování ze sféry peněžní 
ekonomiky do ekonomiky barterové nebo samozásobitelské -
rozšiřování podzemní ekonomiky, kde daně neexistují. 



Lafferova
křivka

• Vztah mezí výší
daňových sazeb
a daňovými výnosy

• Zvýšení daní má na
daňové příjmy
protisměrný účinek. 
Výsledný stav po zvýšení
daní bude záviset na
tom, který efekt převáží.

• Při vysokých mezních
sazbách je také možné, 
že zvýšení mezních
daňových sazeb povede
k poklesu daňových
příjmů státu.



Vliv na praktickou hospodářskou politiku

• 1980  - R. Reagan (prezident USA), pod vlivem teorie prosadil snížení daní 
o 25% s cílem dosáhnout  zvýšení daňových výnosů. 

• Lafferův efekt se však nedostavil, naopak došlo k výraznému poklesu 
daňových příjmů. 

• Přesto se „reaganomika“ (hospodářská politika prezidenta Reagana) 
považuje za úspěšnou. K čemu ve skutečnosti došlo? :
– Pokles daní o 25% vedl ke snížení daňových příjmů, ale také k růstu 

disponibilních důchodů domácností, což posílilo agregátní poptávku. 
– Růst HDP a úspěšnost hospodářské politiky za R. Reagana byla prakticky 

způsobena opět stimulací agregátní poptávky, nikoli stimulací nabídky jak bylo 
původně zamýšleno. 

• Důsledkem - vysoký rozpočtový deficit a vysoké zadlužení státu, které 
musel řešit následující prezident G. Bush starší.

• Škola strany nabídky jednoduchostí při objasnění překážek nabídkových 
podnětů  získala značný úspěch a popularitu i u laické veřejnosti.



Magický čtyřúhelník



Ukazatele hospodářské politiky

• Tempo růstu reálného HDP (G)

• Roční míra inflace (P)



Ukazatele hospodářské politiky

• Roční míra nezaměstnanosti

• Poměr salda obchodní bilance k nominálnímu 
HDP v %



Magický čtyřúhelník



Realizace hospodářské politiky v ČR

• Dlouhodobé „policy“ materiály – např. Státní politika životního prostředí 
České republiky 2030 s výhledem do 2050, Politika ochrany klimatu, Státní 
energetická koncepce, politika dopravní, zemědělská, koncepční materiály

• Příprava legislativy:

– Programové prohlášení vlády:

• vláda P. Fiala – ze dne 6. ledna 2022 https://www.vlada.cz/cz/jednani-
vlady/programove-prohlaseni/programove-prohlaseni-vlady-193547/

– Ministerstva 

• Vnitřní a meziresortní připomínkové řízení – řeší konflikty, rozpory

– Vláda – materiály s rozporem řeší přímo členové vlády

– Poslanecká sněmovna 

• poslanecké návrhy, pozměňovací návrhy, přílepky

– Senát

– Prezident

https://www.vlada.cz/cz/jednani-vlady/programove-prohlaseni/programove-prohlaseni-vlady-193547/


Programové prohlášení vlády



Děkuji za pozornost.
☺


